rawas dan kasubakan rawas, yang
telah menyebutkan nama sistem irigasi, yakni
Subak Rawas (Astra 2012, 221; Callenfels
1926, 14–60, 63, 64; Suantika et al. 2015, 136).

Pertanian diawali dengan pembukaan
lahan yang selanjutnya akan digarap,
sebagaimana diuraikan dalam prasasti
Tengkulak A (945 Saka atau 1023) disebutkan:
“….amabaki, amaluku, ananem, amatun,
anutu….” yang artinya: “….membuka
lahan pertanian baru, membajak, menanam,
menyiangi, mengetam, menumbuk padi…”; dan
dalam Prasasti Air Tiga (968 pada masa Raja
Tabanendra, kemudian disalin kembali pada
tahun 989 Saka atau 1067 pada masa Raja Anak
Wungsu, disebutkan: “….mamula, majukut,
manharani, manutu…”, artinya:…menanam
padi, menyiangi, mengetam, menumbuk…
(Astra 2012, 221).

Tanah diolah menggunakan peralatan
sederhana dan memanfaatkan tenaga hewan
untuk amaluku yang artinya membajak
memanfaatkan tenaga karambo/kbo (kerbau),
sampi (sapi), lembu (lembu).